ENDEREÇO: Rua Amador Alves de oliveira, Nº 388, CEP: 12130-118 Bairro: Bela Vista - LAGOINHA / SP
TEL: (12) 3647-9600 / 36471201  E-MAIL: gabinete@lagoinha.sp.gov.br

CNPJ: 45.167.111/0001-25

DECLARAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA EXERCER AS COMPETÊNCIAS

DO LICENCIMENTO AMBIENTAL

Declaro, sob as penas da lei e para fins de publicidade do Licenciamento

Ambiental no Estado de São Paulo, que, segundo a Deliberação Normativa

CONSEMA nº 01/2024, o Município de Lagoinha está habilitado para licenciar

a tipologia definida como alto impacto.

Saliento ainda que os licenciamentos ambientais municipais desse Município

ocorrerão através do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do

Paraíba, conforme Protocolo de Intenções e respectivo Estatuto do referido

Consórcio.

Lagoinha, 05 de janeiro de 2026.

José Guilherme Correa Gomes

Prefeito Municipal

JOSE GUILHERME
CORREA
GOMES:3465252
0808

Assinado de forma digital
por JOSE GUILHERME
CORREA
GOMES:34652520808
Dados: 2026.01.05
14:01:36 -03'00'

Data de criação do documento: 05/01/2026 às 15:26:51

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YGJ        EG5        QVY        PV4

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL VALE DO PARAIBA

Rua Euclides Miragaia, 433 – sala 201 – cep 12.245-902- Centro

São José Dos Campos – São Paulo
CNPJ Nº 45.082.421\0001-47

Página 1 de 1

São José dos Campos, 05 de janeiro de 2026.

Ofício 008/CPAAVP/2026

Ao Conselho Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA

Secretaria Executiva

A/C Secretária Executiva

Sra. Naiana Lanza

Ref: Declaração de habilitação do munícipio consorciado de Lagoinha para licenciamento de alto

impacto através do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba.

Informamos a V. Sa. que o município de Lagoinha encontra-se com todas as condições técnicas

e jurídicas para habilitação, para realizar licenciamento ambiental de alto impacto de empreendimento

e atividade de impacto local, em conformidade com a Deliberação 01/2024.

Informamos ainda que o referido município delegou a este Consórcio Público Agência Ambiental

do Vale do Paraíba a realização do licenciamento ambiental, bem como a fiscalização das atividades

licenciadas, de acordo com declaração anexa assinada pelo respectivo prefeito em exercício.

Salientamos que o site de divulgação dos licenciamentos realizados por esse Consórcio é:

www.agenciaambientaldovale.sp.gov.br. Favor se possível acrescentar esse referido site na

coluna de divulgação da relação de municípios licenciadores do CONSEMA.

Respeitosamente,

Cláudio Scalli

Secretário Executivo

Consórcio Público Agência Ambiental Vale do Paraíba